

# 山东鲁亿通智能电气股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、2019 年度公司整体经营情况

2019 年度，公司业务经营情况进一步趋好，母子公司业务协同、相互带动效应进一步显现，全国性产品和服务布局更趋合理，市场竞争优势显著。公司依托经营及渠道优势，提升科技和服务对业务的支撑，同时奋力开拓了市政公共安全新领域和新业务，2019 年度共实现营业总收入 394,219.28 万元，比上年同期增长 30.06%；实现净利润 59,299.87 万元，比上年同期增长 31.62%。

### 二、2019 年度公司财务报告审计情况

公司 2019 年度财务报表业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并出具了天健审【2020】3-160 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、公司 2019 年度财务决算报告：

#### (一) 主要会计数据和财务指标

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入（元）	3,942,192,794.02	3,031,109,567.15	30.06%	264,004,664.86
归属于上市公司股东的净利润（元）	592,998,666.57	450,537,673.45	31.62%	27,636,031.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	585,185,003.64	451,272,486.22	29.67%	27,838,750.64
经营活动产生的现金流量净额（元）	-175,658,958.75	-483,779,118.95	-63.69%	24,478,452.51
基本每股收益（元/股）	1.22	0.97	25.70%	0.09
稀释每股收益（元/股）	1.21	0.96	26.04%	0.09
加权平均净资产收益率	18.81%	19.09%	-0.28%	5.87%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额（元）	7,841,356,297.06	6,851,514,161.90	14.45%	726,143,349.68

归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,464,365,317.25	2,883,825,261.73	20.13%	485,058,529.53
----------------------	------------------	------------------	--------	----------------

公司各项指标变动超 30%的主要原因是:

营业收入: 公司业务经营情况进一步趋好, 母子公司业务协同、相互带动效应进一步显现, 全国性产品和服务布局更趋合理, 市场竞争优势显著。公司依托经营及渠道优势, 提升科技和服务对业务的支撑, 同时奋力开拓了市政公共安防新领域和新业务。

净利润、每股收益: 随着收入的增加, 相应的利润增加、每股收益增加。

## (二) 分季度主要财务指标

单位: 元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	612,754,636.01	1,217,209,418.85	999,970,236.61	1,112,258,502.55
归属于上市公司股东的净利润	82,358,085.88	197,831,978.67	155,353,189.61	157,455,412.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,320,920.87	193,353,561.34	154,192,223.86	155,318,297.57
经营活动产生的现金流量净额	-637,792,356.87	-144,033,807.90	97,600,351.02	508,566,855.00

## (三) 营业收入构成

单位: 元

	2019 年		2018 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,942,192,794.02	100%	3,031,109,567.15	100%	30.06%
分行业					
电气机械及器材制造业	3,927,883,166.76	99.64%	3,010,850,090.13	99.33%	30.46%
其他行业	14,309,627.26	0.36%	20,259,477.02	0.67%	-29.37%
分产品					
高低压成套设备	2,747,170,476.62	69.69%	2,208,233,930.00	72.85%	24.41%
LED 照明设备及安装	786,427,781.63	19.95%	593,755,734.63	19.59%	32.45%
智慧社区	408,594,535.77	10.36%	229,119,902.52	7.56%	78.33%
分地区					

华东大区	1,346,439,368.72	34.15%	903,514,803.33	29.81%	49.02%
华南大区	1,123,309,001.39	28.49%	1,006,855,630.49	33.22%	11.57%
华中大区	700,750,797.57	17.78%	483,037,370.36	15.94%	45.07%
西南大区	315,374,371.43	8.00%	208,262,507.09	6.87%	51.43%
西北大区	190,107,301.77	4.82%	141,596,343.13	4.67%	34.26%
华北大区	155,809,844.94	3.95%	233,154,779.31	7.69%	-33.17%
东北大区	110,402,108.20	2.80%	54,688,133.44	1.80%	101.88%

#### (四) 毛利率情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电气机械及器材制造行业	3,927,883,166.76	2,460,420,852.02	37.36%	30.46%	34.33%	-1.80%
分产品						
高低压成套设备	2,747,170,476.62	1,721,354,627.87	37.34%	24.41%	30.13%	-2.76%
LED 照明设备及安装	786,427,781.63	472,234,812.69	39.95%	32.45%	32.43%	0.01%
智慧社区	408,594,535.77	276,679,303.40	32.29%	78.33%	68.25%	4.06%
分地区						
华东区	1,346,439,368.72	796,430,171.06	40.85%	49.02%	53.11%	-1.58%
华南区	1,123,309,001.39	783,642,513.94	30.24%	11.57%	21.89%	-5.91%
华中区	700,750,797.57	408,260,156.05	41.74%	45.07%	41.32%	1.55%

#### (五) 费用情况

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	186,146,033.14	106,853,482.96	74.21%	主要是随着业务量增加，相应运输费增加。同时子公司昇辉电子广告费大幅度增加。
管理费用	312,778,135.86	303,410,507.05	3.09%	
财务费用	87,526,128.01	14,831,975.90	490.12%	随着公司的发展，所需流动资金增加，相应的贷款等增加，导致财务费用增加。
研发费用	145,842,935.24	113,156,372.87	28.89%	公司重视研发，加大研发力度，相应的研发费用增加。

## (六) 现金流情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,918,152,932.85	1,940,712,577.31	50.37%
经营活动现金流出小计	3,093,811,891.60	2,424,491,696.26	27.61%
经营活动产生的现金流量净额	-175,658,958.75	-483,779,118.95	63.69%
投资活动现金流入小计	1,048,134,847.73	1,037,119,944.12	1.06%
投资活动现金流出小计	1,265,791,614.52	1,490,121,503.85	-15.05%
投资活动产生的现金流量净额	-217,656,766.79	-453,001,559.73	51.95%
筹资活动现金流入小计	1,073,236,525.08	1,498,742,720.16	-28.39%
筹资活动现金流出小计	800,304,529.94	124,990,791.85	540.29%
筹资活动产生的现金流量净额	272,931,995.14	1,373,751,928.31	-80.13%
现金及现金等价物净增加额	-120,383,730.40	436,971,249.63	-127.55%

## (七) 资产负债情况

项目	2019 年末		2018 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	790,991,954.75	10.09%	839,235,946.96	12.25%	-2.16%	
应收账款	1,107,237,853.21	14.12%	1,455,125,254.97	21.24%	-7.12%	
存货	1,390,796,653.11	17.74%	1,032,022,572.82	15.06%	2.68%	
固定资产	483,177,420.30	6.16%	179,991,290.51	2.63%	3.53%	新 12#车间及昇辉办公楼转固定资产
在建工程	7,685,036.97	0.10%	28,545,975.89	0.42%	-0.32%	
短期借款	964,586,519.12	12.30%	602,265,088.55	8.79%	3.51%	
长期借款		0.00%	400,000,000.00	5.84%	-5.84%	转到一年内到期的非流动负债，并相应增加短期借款

## （八）主要财务指标

项目	比率指标	2019 年度	2018 年度
偿债能力 指标	资产负债率	55.82%	57.91%
	流动比率（倍）	1.29	1.49
	速动比率（倍）	0.97	1.18
盈利能力 指标	销售毛利率	37.34%	39.17%
	权益回报率	18.81	19.09%
公司资产 运营能力	存货周转率（次数）	2.04	3.49
	应收帐款周转率（次数）	3.08	3.27
	总资产周转率（次数）	0.54	0.8
每股财务 数据	每股净资产	6.94	9.90
	基本每股收益	1.22	0.97

## （九）截止 2019 年末公司的对外投资情况

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	金额（万元）	出资比例
广东昇辉电子控股有限公司	增资	2019年3月12日	40,000.00	100%
太平航空有限公司	出资设立	2019年1月15日	2,000.00	30%
佛山市智昇科技有限公司	出资设立	2018年4月17日	70.00	100%
佛山市昇佑安装工程有限公司	出资设立	2019年3月06日	110.00	100%
合计			42,180.00	

## （十）报告期内公司会计政策及影响

企业会计准则变化引起的会计政策变更

1. 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	2,938,325,096.24	应收票据	1,483,199,841.27
		应收账款	1,455,125,254.97
应付票据及应付账款	1,881,464,688.74	应付票据	737,442,954.51
		应付账款	1,144,021,734.23

2. 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但非交易性权益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益（处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益），且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则 调整影响	2019 年 1 月 1 日
其他流动资产	115,077,371.08	-90,000,000.00	25,077,371.08
交易性金融资产		90,000,000.00	90,000,000.00
应收票据	1,483,199,841.27	-31,275,368.89	1,451,924,472.38
应收融资款		31,275,368.89	31,275,368.89
短期借款	602,265,088.55	857,028.19	603,122,116.74
其他应付款	254,828,164.67	-1,101,472.65	253,726,692.02
长期借款	400,000,000.00	244,444.46	400,244,444.46

3. 本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

山东鲁亿通智能电气股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 16 日